Dixi primo A q̄ in verbis p̄mis ſis deſcribidoſi ne bonitatis clementia. in eo q̄ ſeminauit bonū ſemen in agro ſuo. **E**t certe magna bonitas diuine clemētiae apparuīt in hoc. nullis meritis exigentib⁹ humana ſed diuine naturā. ita bonam vt eſſet capar ſume beatitudinis et diuine fruitionis. vt dicit Dascen⁹ libro. h. ca. ii. **E**t Auḡ lib. xi. de uitate dei ca. xxi. 7 li. vij ca. ix. **L**ucia qđ ſa endū q̄ deus in agro mūdi huīus ſeminauit triplex ſemen bonū ſez nature. ſortune et gracie. **D**e p̄mo quo ſeminauit ſemen bonū nature. **D**e q̄ ſemine dicit Pieſe. n. cap. ex p̄ſona dñi. Ego plantani te vinea mea electa. om̄e ſemen verū. **N**otanter dicit de ca. Non eſt enī cōmūniſ ſinea ſed electa. qr̄ nō ad cōmūne vſum ſed ad electi opus eſt creata humana natura. **T**hū p̄ excellētiam om̄e alie creature ſunt et ortuſ paruile vineale paruile. eo q̄ humana natura im mediate ordinat̄ ad deūz. cum om̄ia ppter vi dicit Hugo. de archa Noe. Que etiā di citur om̄e ſemen verū. ppter naturalē incorruptionē in qua cōdira eſt. **I**ſtud ſemē eſt quāſi fundamenū om̄iū alioz ſeminiſ. **N**ā tolle bonū nature. non eſt bonū ſorūne nec gracie. **D**agne ergo estimatioſe et ponderis deberet eſſe apud nos bona naturalia. ſine quib⁹ om̄ia alia bona nō ſuſtunt. **S**ed di. q̄ ſunt iſta naturalia bona aut cui⁹ utilitat̄. R̄deo. certe iſta ſuſ

Dominica quarta post Octa.epi.

vivere moueri sentire et intelligere. p que
cōenim⁹ cum om̄ib⁹ creaturis. Nā viuen-
do cōenim⁹ cum arborib⁹ et planis. Do-
uendo cū celestib⁹ sp̄er et elemētis. Gen-
tiendo cū aīlib⁹ volucrīb⁹ et pīscib⁹.
Intelligēdo cum deo et angelis. Preterea
si recurramus ad istarū potentiārū offi-
cia et instrūmenta. nō parua bona esse inue-
numus. Hā sensus exteriores ad mīra no-
bis deseruit. Quorū quēlibet cum amit-
tum irremediabili dolore peccatum. in
om̄i p̄recio q̄ possum⁹ redimim⁹. et ablatū
incōparabili thesauro reparam⁹. Attēda-
mus igit̄ pro quāto velle⁹ pdere auditū
vel vīsum vel tacrū et sic de alijs. Aut q̄ntū
estimamus bñficiū sī p̄ aliquā medicūm
infēctū sensūm aur debilitātū nō dico ab/
lātū recuperam⁹. multo igit̄ magis debe-
mus ponderare dei beneficiū ex cui⁹ do/
no pdicōs offēs sensūs immeriti et grāt;
recipimus. Un̄ si p̄toto mundo nollet ho-
mo ista naturalia pdere. certe multū tenet
deū diligere. q̄ tanta dignat⁹ est sibi exhibi-
bere. Ticer autē homo gratis ista a deo re-
cepit. sī non gratis ea expendere debet.
sed om̄ia ad laudē et honorē dei exponere.
et ex his fructū bonorū operū fructificare.
sicut dī Lolo. i. Ambulate inde digne do-
fructificantes in om̄i ope bono. Ad hoc ei-
data sunt nobis naturalia ista ut in bonis
operib⁹ exerceant. Un̄ dīs cōparat ea q̄n/
q̄ talentis q̄ dedit seruo ad negociaudū si/
deliter et fructū afferendū. et lucrū reportā-
dū in tpe oportuno. Barth. xxvij. p̄mit/
tēs se remuneratur majorib⁹ bonis ser/
uum fidelē q̄ predica ralēta bene dispēsa/
ret. vt dicit ibidem Barth. xxv. Sed beu-
multi sunt q̄ naturalib⁹ bonis aburuntur.
Hā q̄dam ea abscondit nec ea ad vtilitatem
protimorū aut p̄priā exercere volit ut desi-
des er pigri. Et isti sunt filii illi nequā ser-
uo q̄ talentū sibi cōmissum abscondit. Qd̄
fit ci homo bonis naturalib⁹ sicut ē cogni-
tio naturalis intellec⁹ nō vni p̄ter eter-
na sed terrena. vt exponit Corra. Alij qui
expendit sed inutiliter ut mīdani curiosi
er vanti. Q̄ quāti sunt tales mali sūi prudē-
tes in secularib⁹. in tpealib⁹. in vanis et cadu-
cis. in excogitādīs negotiātōib⁹. artificijs
et lucrūs alijs. in edificādīs domib⁹. castri-
mūnūmib⁹. pīscinib⁹. predijs et q̄stib⁹ alijs.
in inueniēdīs nouis colorib⁹. sarturis. in-

scisuris. foderaturis. in cōponēdīs vestib⁹
crinitib⁹. cincturis et pīcuris diuersis. In
bis vero q̄ spectant ad anīaz nullā diligen-
tiā facientes nec prudentiā scientes. De q̄
bus dicit̄ p̄ prophetā. Hapiētes sūt vt fa-
ciant mala. bona autem facere nesciūt. Di-
ergo dicūt̄ abscondere bona naturalia
aut salte inutiliter expendere. // Sed di-
ceres quō abscondunt aut inutiliter expen-
dūt. ex quo ea exercent in diuersis acrī-
onib⁹ satis vīlib⁹ vslī hūano sine quib⁹vi-
ta pīns nō ducit. Ad qd̄ rādeo. Nomia p̄/
dicta licet sint licita. tñ si nō ordinantur in
eterna oīno sunt inūrlia. et q̄si abscondita.
ex quo nō puenit inde alijs fructus anīe.
Quis autē nō videat q̄liter multa acqrūt
diuitēs ex predictis. Sūt̄t̄ supbi et vane
gloriosi ambitiosi et alij. q̄ tñ ex his om̄ib⁹
modicā vel nullā faciūt anīe vtilitatem. In
elemosynis. pījs opib⁹. pauper. sustenta-
tionib⁹ ecclie ornatib⁹ et alijs honorez dei
percernētib⁹. Und dicit̄ Liso. q̄ sicut ille
q̄ semen accepit causa seminādi. et accipiēs
tpe seminatiois nō semināvit. dīo suo dam
nū facit. et si semen nō pdidit. Qui tñ pote-
rat lucrū facere si oportuno tpe seminas tec
Ita iste qui bona tgalia accepit a deo et ea
nō expendit ad honorē dei sed ad vanita-
tem seculi. ex q̄ lucrū nō fecit damnat̄ et in/
utilis seruus iudicat̄. Barth. xxv. quē do-
minus ubet mistiū tenebras exteriores
vt dicit̄ ibidē. ybi erit flētus et stridor den-
tū. De scō pater quō de⁹ ex bonitate sua
gratuita semināvit in agro hui⁹ mundi bo/
na fortūe q̄si aliud semen bonū q̄ susten-
tari possim⁹. De q̄ semine dicit̄ Hen. xlviij.
ybi p̄l̄s egypti dixit ad Joseph. Emē nos
in seruitū regiā et prebe nob̄ semēne de/
ficiente cultore terra redigatur in solitu-
dinē. Et ait Joseph. Accipite semina et se-
rite agros ut fruges habere possitis. Poc
seruavit expresse deus cū primo homi di-
xit. Producat terra herbas virentē et fac/
ente fructū. vt sit vob̄ et cūctis animarib⁹
in etcam. Per quod significat om̄ia fortū
ne bona qua homines p̄ industriaz acqrūt.
ordinātes ea ad sustentaciōem corporis sui.
Nam sine ipis subsistere nō posset eo q̄ ca-
lor naturalis agit in corpus. Unde si non
haberet cibum cōsumeret corpus homis.
Et si enī p̄ cibū homo nō possit repara/
ri in humido radicali. potest tñ retardari

ne ita cito consumatur. sicut oleum et lumen in lampade non potest se defendere quin consumatur sed retardat ab oleo ne tam cito consumatur. Omnes ergo diuitie humane ad hoc date sunt homini ut eas ad sustentationem corporis sui et utilitatem proximi contaret. Nam sicut sunt diuitie adiuuamenta bonis. sic et reprobus sunt nocimentera sieis abutuntur. Dicit Ambro. libro. viii. sup Lucam. Unus Hiero. in epistola ad Sabina. Diniti non obsunt opes si bene vratur eis. Bonus vsus diuitiarum est si in eis fiducia non posuerit ut eas pauperibus erogauerit. Nam sicut dicit Heda sup Lucam. xij. capitulo. Non reprehenditur diues pterraz coluerit. vel fructus in horrea congregauerit. sed quod fiducia vite in his posuerit vel pauperibus non erogauerit. Nec ideo diunes non expandiuntur in inferno posse. quia diunes fuit in mundo. sed quia in diuitiis posse pauperem exaudire noluit. Augusti in Omelia de diuitiis. Hinc est quod diuitie bene dicuntur semen. quia seminari debet per diuites ut crescant et multiplicentur fructus afferantur in celo. Iuxta illud. q. ad Lox. ix. Multiplicabit seminum vestrum et augabit incremementa frugum iusticie vestre. Sicut enim videmus si semen non se minatur minus. Si seminat multiplicabitur et augetur. Unde Apol's dicit. Qui parcer seminat. parce et metet. Et qui seminat in benedictionibus. de bennictionibus et metet vita eterna. Ecce bonus fructus huius seminis. De tertio quomodo deus ex bonditate sua gratuia seminavit bonum semine grarie in agro huius mundi. De q. Isaie. i. dicit. Huius domini reliquis nobis semine sicut Sodoma fuisse misera. Et sicut Homorra siles essemus. Vere sic est. Nam sine gratia nihil valens bona naturalia vel fortuita. Nam quid. pdesset homini si haberet vitam nature et vitam opulentiam fortunae. ex quo non habet vitam et bonum esse. Nam et sola gratia habetur humana sufficientia quantum ad esse bonum. cum homo ex suis naturalibus non possit aliquid cogitare meritorie a se quasi ex se. sed sufficientia ei ex deo est. q. Lox. iii. Et ideo Isaies hic dixit quod sine tali semine fuisse semus sicut Sodoma et Homorra. Quare plus vivens vita naturae et fortune propter defecit gratiae abusus est utraque illa vita et absorptus est vivus in inferno. Hinc psalmus. Huius quia dominus adiuuisset me. scilicet per

vitam gratiae. paulominus habitasset in inferno anima mea. Et iterum in alio loco dicit idem. Melior est misericordia tua super vitas. ubi dicit In nomine ihesu christi hoc per tanto dicit quia nullius vita qualitercumque sancta sufficit homini nisi afflita misericordia vel gratia dei. Et quod dicit Gregorius. Vita sanctorum succubit si pie das dei dei. Et tanguntur hictres statim hominum qui habent singulos respectus ad singularia predicatione semina. Nam circa semen nam re debet omnes pusilli et magnificentes et iuuenes. diuites et paupes. spirituales et secularares exerceri. ut de semine naturalium hominum producatur fructus honoris et honestatis. Ecce. xxiiij. Circa secundum semen scilicet hominum fortunae debet occupari maxime diuites principes et habitudines in seculo. ut producant fructum elemosyne et largitatem. ut faciant amicos de manu in iniurias. Luce. xvi. Circa tertium debet exerceri planctus spirituales. qui sunt dispensatores et administratores multiformis gratiae christi. ut ait apostolus. Ut ex ea producant fructum salutis subditorum. Ipsius enim dicitur est. Circa illius babe Luce. Et B.

Dixi secundo quod in verbis premissis tanguntur humane rapiditatis negligencia cum additur. Cum autem dormirent homines. Quod exponebit Glosa. i. cum negligenter ageret per torpe et oculum. Unde ei cuius agrum spina et virtus repleuerunt. Proverb. xxiiij. dicit. Usque quo piger dormis. Malus somnus et quo proueniunt tot pericula. ut homo amittat fructum naturalium fortitorum et gratitorum honorum. Et certes sic est quod negligenter inducit multa mala. et exparvius denicit ad maximam. Quia sicut dicit prophetas prior celi. Parvus error in principio. maximus fit in fine. Nam enim Robertus Holcot super libro Sapientie ca. iij. Primordialia causa omnis penitentiam in hoc est in angelo fuit negligencia. Si enim homo vel angelus a deo creatus in gratia. bene fuisse usus in naturalibus et gratuitis sibi datis. nonque apparuerit angelus conueniens aliquid deordinatum. Non enim dei excellentiap appertinet. nec virum homo iudicasset dicitur et persuasione serpentes ac quiescere. sed quia neglexerunt vitam gratias sibi datis. pmisli sunt cadere in errorem propter peccatum negligencie. et de errore negligencie in peccata superbie et inobedientie.

Dominica quarta post Octa. epi.

Et ideo ipse Polgot radicem omnium culparum dicit esse negligientiam que finaliter parit contemptum. Ut dicit Proverbiis xviiij. Et nota quod iste est ordo cadendi in homine quantum fuerit in statu pfecto. videlicet primo negligere modica. loqui ocoiosa. et raro confiteri. aride dicere diuinum officium. que videntur modica esse. Et ex his diabolus inducer in grossissima peccata. Sicut circa dolium sunt magni circuli quod ligant parvis funiculis. Solutis ergo paruis funi ciliis soluntur magni circuli. et sic torum dolium. Sic dicit Sapientia Ecclesiastis. Qui spernit modica. paulatim decider ad maiora. Iste est ergo malus somnus quod sic omnia bona destruit anihilat et confundit. Recete autem negligientia copatur somno. Sicut enim in somno quiescit homo. et prius omnibus que habet sic in somno negligentia et culpe omnibus virtutibus spoliatur. Istud figuratur in somno Ione. de quo dicitur quod fugitur a facie domini in tharsis. et intrans nauem obdormiens sopore graui. et venit magis verus. et facta est tempestas et nauis periclitabatur. Finaliter autem Jonas fuit protectus in mare ubi cadens in ventre ceti. amissis crines capitis. et factus est calvus. Ubi dicit Slosa. Grauius sopor prophetice significat hominem torpente sopore erroris. cui non sufficit fugere dominum. sed insup quodam recordia obversus ignorat deum iram et securus dormit. qui tandem proiectur in certum. et in infernum. Sicut enim certus habitat in obscurio et in fluctibus magnis et in profundo mari. Sic infernus dicitur esse iob sciritate maxima et in profundo terre. Unde in evangelio dicitur in corde terre. Sicut enim cor est in medio animalis. sic infernus in medio terre. Tandem capillus decalua est. et virtutibus et gratiis spoliatus. Ergo Iona dormiente surgunt ventri significat. quod torpente ocio et deodia in homine qualibet surgunt temptationes a diabolo. Unus vero dormiente orta est tempestas. Dicitur viij. Quis autem modus spoliandi hominem virtutibus et gratiis in somno culpe. pulchre figuratur in somno samsonis. De quo Iudicium. xvij. ubi dicitur quod fecit eum dalida reclinare in sinu suo et dormire super genua sua. Et ex his tria facta sunt circa eum. Primo enim oculi sibi eruntur. Secundo capilli absconduntur. Et tertio incarceraur et laborare compelluntur. Spiritu-

liter autem per validam quod interpretatur paucum la significat caro. super cuius genua dormire samson. quod interpretatur sol fortis. et significat anima quod pulchra est instar solis et fortis per virtutem que tunc dormit cum carni co-sentit. Et hoc tria veniunt ei. Primum enim oculi eruntur. et cognitio vite prius ne consideret quod modo mundum ingredere. perredit et regreditur iste est oculus sinister. Posterior oculus est virtute futura quod considerat mortem corporalem. permanentiam iehannalem. et gloriam eternalem. Secundo enim crines procedunt septem. numero. et significant septem virtutes. tres theologicae. scilicet fides spes et caritas. et quatuor cardinales. scilicet iustitia. temperantia. prudentia et fortitudo. Primo fides in statu culpe anihilatur. quod ex quo deflunt opera bona. sine illis mortua est. Jacobus iiij. Et ideo deo displacebat Hebreos. vi. Si ne fide impossibile est placere deo. Secundo spes frustratur. Sperauerat enim salvatori. sed ecce confunditur in spe. Unde Augustinus. sup illud Romanorum. v. Spes non confundit. dicit. Confunditur quod sperauerat non inuenire. Tertio caritas infrigidatur. quod tunc caritas multorum refrigeratur. Matthaeus. xxiij. Quartus talis non habebit prudentiam discernendam. Prudentia enim ut dicit Gregorius. est cognitio regis scientiarum. petendarum vel fugiendarum. ut dicit Cyprianus. Proverbiis. xv. Ut prudens dirigit gressus suos. Quinto non habebit fortitudinem sustinendam aliqd. per deum. Fortitudo enim est in sufferendis molestiis. per deum. ut dicit Augustinus. Sexto non habebit iusticiam subuenientem. quod iusticia est in subuenientio misericordie. Justicia enim proprias utilitates negligit. et primorum necessitatis magis quam suis subuenient. ut dicit Ambrosius. in libro de paradyso. Septimo non habebit temperantiam. quod consistit in coercendis delectatiobibus prauis. Et Augustinus. Tertio ultimo Samson incarceraatur. extincit anima captiuam erit diaboli. Unde sequitur Duxerunt eum gazam. et posuerunt in carcere. Unde tunc dicere potest illud. Funis peccatorum circumpediti sunt me. Dulcis carcer ubi est obscuritas. fetor et famas. Hic est in peccato. Primo obsecratus agendo. quod poterit non novit statum suum. neque deum neque primum. nec cognoscit futura mala sibi imminentia. Lucebit. Si cognovisses et tu. Secundo fetor doloris. Unde computruerunt iumenta in sterco resuere. Tertio famas. quod non satiatur

oculus visu. nec auris auditu Eccl. i. **L**
Dixi tertio q̄ in ðbis p̄missis
 iniqtatis & queritatis malicia. cū additur
 Uenit inimic⁹ & supsemiauit zizania ī me-
 dio tritici & abit. Inimic⁹ iste diabolus ē.
 De q̄ dicit Hen. iii. Inimicicias ponat in-
 ter te & p̄m & inter semē tuū & semen ei⁹. di-
 etū est primis parentib⁹. Iste ergo venit p̄
 dolū & fraudem circumueniendo astutia sua
 p̄mos parētes. & aggrediendo eos fallaci-
 bus p̄missis supsemiauit zizania malicie
 sue in medio tritici. i. in medio bonorū na-
 turaliū fortitorū & gratuitorū. Unū iu bo-
 nis nature semiauit zizania & cupiscentie.
 ut destruat fructū honoris & honestatē. in
 nocentie & naturalis iusticie. Istud semen
 maledicit & increpat Pañ. c. viii. d. Semē
 cbanaan & nō iuda. Species mulier⁹ de-
 cepit. & cupiscentia subuertit cor tuum.
 Hoc in bonis fortune supsemianuit se-
 men auaricie ne fructificet fructū liberali-
 tatis & lemosyne. Istud zizania increpat
 Salomon Eccl. vii. di. Ne seminas mala
 in sulcis iniusticie. & nō metes ea in septu-
 plū. In iusticia est cū q̄s habūdat. & nō lar-
 gitur indigēti Prouer. xxi. Qui semian in
 iusticia. meret mala. & virga ire sue p̄sumā-
 bitur. Tertio in bonis ḡre supsemiauit zi-
 zania. & h̄ multipleſ fīn multiplices grāſt
 dona dei gratuitorū. Hā diuſſiones grāſt
 sunt multiplices. Ut d. i. Lox. xii. Diabo-
 lus ergo culibet d̄rū nūt̄ supseminate
 rīcū p̄rariū. Hā si q̄s est caritatius miti-
 tur sibi supsemiare discordiā & tra. p̄mū.
 fili⁹ odii. iram & inuidiā. Si q̄s haber sci-
 entiam dei & sapientiā. mitiatur sibi induce-
 re & supsemiare zizania heresis & erroris.
 sed h̄ est maledictū semen ab initio. ut dici-
 tur Pañ. vi. Dic si q̄s haber abstinentiā
 ieiuniū. temperantia. nūt̄ inducere & sup-
 semiare sibi dissolutiōem. crapulā & lasci-
 uia. sicut xp̄o ieiunā. **Difili⁹** dei es. dic
 vt lapides isti panes fiat. Et breniter ī om-
 nib⁹ gratuitoris bonis nūt̄ supsemiare ziza-
 nia vane glie. cū nō sit aliqd bonum mini-
 mū cui diabolus nō immiscere cupiat sup-
 bie & vane glie rīcū. Talit supsemiauerat
 ī phariseis. de q̄b⁹ saluator ait. Q̄mia opa-
 eorū faciū ut videant ab homib⁹ Parb⁹.
 v. xxviii. caplio. Hoc enī diabolus intēdit
 vt q̄ recta facta sunt ip̄l landis cupiditate